
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-4879 del 09/09/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Kastamonu  Italia  S.p.A.  con  sede  legale  in  Comune  di
Ravenna.   Installazione  per  la  produzione  di  pannelli  a
base  di  legno  sito  in  Comune  di  Codigoro  (FE),  S.S.
Romea 27. Aggiornamento dell'AIA n. DAMB/2024/1595
del 19/03/2024.

Proposta n. PDET-AMB-2024-5082 del 09/09/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante ALESSANDRO TRAVAGLI

Questo giorno nove SETTEMBRE 2024 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, ALESSANDRO TRAVAGLI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Kastamonu Italia S.p.A. con sede

legale in Comune di Ravenna. Installazione per la produzione di pannelli a base di legno sito in Comune di

Codigoro (FE), S.S. Romea 27. Aggiornamento dell’AIA n. DAMB/2024/1595 del 19/03/2024.

IL RESPONSABILE DELLA UO AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA

Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DAMB/2024/1595 del 19/03/2024 di Riesame

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i. per l’installazione per la produzione

di pannelli a base di legno sito in Comune di Codigoro (FE), S.S. Romea 27;

Richiamate le note a firma del Responsabile del Servizio Valutazione impatto e promozione sostenibilità
ambientale della Regione Emilia-Romagna:

- Prot. 0229696.U del 03/04/2018 assunta agli atti di questa Agenzia al n.PGDG/2018/0004876 del
03/04/2018;

- Prot. 0609117 del 03/10/2018 assunta agli atti di questa Agenzia al n. PGFE/2018/11803 del
04/10/2018,

le quali demandano ad un “apposito atto regionale l’approvazione dei criteri per l’applicazione della

previsione normativa” (art. 29-sexies comma 6 bis Dlgs 152/2006 e smi);

Ritenuto che per la corretta e uniforme applicazione del disposto di cui all’art.26-sexies comma 6bis Dlgs
152/2006 e smi Parte II sia quindi necessario attendere specifiche indicazioni da parte della Regione
Emilia-Romagna;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato che tale aggiornamento dell’AIA sia da considerarsi NON

SOSTANZIALE;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con Determinazione n. 17/2024 il Dott. Marco Roverati è stato assunto a tempo indeterminato

presso l’A.A.C. Centro - Ferrara come dirigente ambientale, ruolo tecnico, a decorrere dal

01/02/2024;

₋ con Delibera del Direttore Generale DEL-2024-65 del 19/06/2024 è stato conferito ad interim alla

Dott.ssa Valentina Beltrame l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni di Ferrara;

₋ con nota PG/2024/121004 del 02/07/2024 la Dott.ssa Valentina Beltrame ha delegato al Dott. Marco

Roverati le funzioni dirigenziali attinenti le Autorizzazioni Complesse ed Energia, Autorizzazioni

Rifiuti, AUA e autorizzazioni settoriali del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ con Determina di Area Autorizzazioni e Concessioni Centro allegata (DET AAC 400-2024 del

28/05/2024) è stato conferito l'incarico di IF dell'Unità Autorizzazioni complesse ed Energia a

Alessandro Travagli a partire dal 01/06/2024;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Alessandro Travagli;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Rilevato che l’adeguamento in oggetto non richiede la corresponsione di oneri istruttori da parte del

Gestore, ed è esente dall’assolvimento dell’imposta di bollo;

D I S P O N E

1. di aggiornare l'atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DAMB/2024/1595 del 19/03/2024 di

Riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i. , rilasciato alla

Società Kastamonu Italia S.P.A. C.F. e P.I. 02573820392, con sede legale in comune di Ravenna, in

qualità di Gestore per l’esercizio dell’installazione per la produzione di pannelli a base di legno (punto

6.1 c) dell’Allegato VIII alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), sito in Comune di Codigoro

(FE), S.S. Romea 27;

2. di sostituire la tabella di cui all’Allegato tecnico di AIA, capitolo D paragrafo D1, con la tabella seguente:

Adeguamento scadenza

Emissione

E19

1. installare adeguato sistema di misura per Hg e attuare le
analisi in continuo da SME

dal 01/01/2025

2. con riferimento al punto 1. inviare una relazione rispetto
allo strumento che andrà ad installare, e relativa QAL1

entro il 30/06/2024

3. installare adeguato campionatore di PCDD/PCDF e attuare
i campionamenti in continuo

dal 01/01/2025

4. con riferimento al punto 3. inviare una relazione rispetto
allo strumento che andrà ad installare, e relativa
procedura/protocollo di gestione ed interazione con il
Manuale SME

entro il 30/06/2024

5. prevedere adeguato sistema di abbattimento per gli acidi:
comunicare le modalità definite dal Gestore.

entro il 30/06/2024

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



Adeguamento scadenza

6. inviare revisione del Manuale SME, coerente con le
modifiche introdotte da questo riesame, e in particolare
secondo quanto indicato al paragrafo C3 prescrizione A.

entro il 15/04/2024

7. dotare lo SME di un gruppo di continuità per eventuali
mancanze di energia elettrica all’impianto, al fine di
garantire il corretto funzionamento dell’analizzatore anche
in questi momenti

entro il 15/05/2024

DAF 8. dovrà comunicare la data di inizio e fine lavori per il
potenziamento dell’impianto di trattamento delle acque di
dilavamento, nonché la data di messa in esercizio dello
stesso.

conclusione lavori
prima dell’avvio
dell’impianto
Kastamonu
Chemicals

Scarichi 9. effettuare un autocontrollo allo scarico, con i parametri
previsti dal Dlgs 152/2006 alla tabella 3 dell’allegato 5 alla
parte III, compreso il parametro “’azoto totale”

al primo evento
meteorico utile,
dopo l’attivazione
della modifica

(separazione tetti)

BAT 10. BAT2: presentare calcolo del rendimento e dell'efficienza
di caldaia conforme alla BAT2

entro 30/06/2024

11. presentare un aggiornamento dell’Allegato BATC, coerente
con quanto indicato nella versione allegata a questo
riesame dello stesso documento

entro il 30/06/2024

PMC 12. si chiede al Gestore di proporre modalità di applicazione
dell’art 29 sexies comma 6-bis del Dlgs 152/2006,
tenendo anche conto delle conclusioni della verifica di
assoggettabilità alla relazione di riferimento

Secondo Linee
Guida E-R

Rifiuti 13. visti i tempi di smaltimento e di gestione, produrre un
aggiornamento del piano di campionamento del cumulo di
wind sifter esistente. Par. C3

entro il 15/04/2024

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’Atto n. DAMB/2024/1595 del 19/03/2024 di Riesame

dell’Autorizzazione Integrata Ambientale n. 5766 del 08/11/2018 e s.m.i., al quale il presente atto va unito

quale parte integrante.

Il presente atto, firmato digitalmente, è rilasciato a mezzo PEC al Gestore Società Kastamonu Italia S.P.A.
e trasmesso in copia al SUAP del Comune di Codigoro, all’AUSL di Ferrara - Dipartimento di Sanità

Pubblica, all’Ufficio Ambiente del Comune di Codigoro, al Comando Vigili del Fuoco di Ferrara, al Gestore

del Servizio Idrico Integrato - CADF S.p.A. e al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente

Responsabile IF Autorizzazioni complesse ed energia

Arpae SAC Ferrara

Dott. Alessandro Travagli

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara – Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


